Felices illius fuerunt labores, nām eo tempore Eccle-
siam, sive magnitudine, sive ornamento ad fici, Insignē,
Conventumq; Amplissimum, in quo, innumeri Fratres,
quasi suā illius, se Religioni addixerant, Cœlesti dog-
mate instruebantur, ex piorum Fidelium eleemosynis ere-
xit.

Int̄ hos, accepit in Discipulos B. Henricum in orationibus extaticum, B Helgherum Comitem Illustrissimam Familiā ortum, non multò post, Priorem ejusdem Conventū, & B. Conradum Frisacenses, de quibus infra mētio sicut

Postquam igitur Frisacenses, ad meliorem frugem reduxisset: Provinciæ Theutoniæ initium fecisset, non illius tantum loci angustis mæniis, suos circumscribi labores, judicans, Cracoviam properare instituerat. Illic Frisacenses, vehementiori jam vinculō eidem devincti, obsecrabant, n. ē illos deserere vellet. At ille, universis gentibus, quæ orientem solem, & septem gelidos Triones versūs, inchoant; se institutum Apostolum ratus, literisq; IVONIS Patrui sui, in dies transmissis evocatus, se diutius apud eos detineri non posse, delebat.

Nè tamen introductam illam Religiosorum cohortē sine præsidio relinqueret, in locum sui reliquit eisdē Condiscipulum suum B. Hermannum Theutonem, de quo infra suo loco, Ipse verò Ceslai, & Henrici, septus Comitatu, per Styriam, Austriam, Moraviam, & Silesiam repedans, Viennæ, Olomucii, Oppaviae, Rattiboviæ, Doctrinæ, & Sanctitatis Insignia specimina, dabit Civitatibus illis, & aliis in itinere obviis populis; publicè, & privatum, magno cum emolumento cunctorum, insigniq; ad Deum conversione Verbum Dei disseminabat.

Cracoviam advenienti, IVO Patruus suus, Episco-

pus Cracoviensis, Cleri & Populi, multitudine mæniis effusâ, circumdatus; obviam præcessit, consalutavit, honorifico ritu excepit, & longo ordine, Clero præente, exoptatæ Civitati reddidit.

Nemo errare potest, reconditos sensus jubilationū, quos Hyacinthus, ex optata sibi occasione, jam diu cupitā, de Ecclesia benemerendi percipiebat, neq; ardores explicare flagrantium animorum, aut gaudia, non humanitùs degustata, sed inclusa diyinitùs in Cracoviensium pectoribus, ex conspectibus Hyacinthi.

Ibi exæstuabat Hyacinthus, quod in locum destinatum venisset, ubi constitutam Provinciam, non impiger ingrederetur, popularesq; suos, assiduis Concionibus, & conspicua morum integritate, ab impia, flagitorum tyrranide, vindicaret. Cracovienses autem, summo studio suffundebantur, quod tanti viri consuetudine essent fructuri, cuius egregiam sanctitatem, olim sibi, ab ejus admiranda Indole, cognitam, novis accessionibus, ex Contubernio Apostolici Viri, auctam, ob oculos jam positam intuebantur. Quamobrem jussu Episcopi tantisper (dùm Clerus à Parochiali SS. Trinitatis, ad augustam illam Di-væ Deipara Virginis, in Circulo Cracoviensi transferretur) in ædicula lignea, ad humile oratorium, una cum sociis suis, in Aula ipsius Episcopi divertens, expectationi omnium, de se conceptæ, facere enitus est.

Et quia, Prædicatorum Religionis se esse Alumnum,
di-

7

dicendi artibus instruētum à Magno Prædicatore DOMI.
NICO, profitebatur; ab eo officio, tām præclaro, ac Ec-
clesiæ Dei, præ aliis utiliori, exorsus est.

Ad Arcem igitur Cracoviensem, positam Ecclesiam
Cathedralem, Concionatoris munere sibi injuncto concē-
dit. Pietatem cœpit pietate accendere, torpidos experge-
facere, demoliri toto cardine vitia, atq; corruptelas. A-
damantinam pectorum duritiem, emolite, corporum, &
animorum castimoniam, justitiae cultum, abnegationem
sui ipsius, cæteraq; omnia, Christianæ fidei ornamenta
(quæ fraude sua, perniciose, nequissimus animarum hostis
extinxerat, aut obscuraverat) non interruptis Conciona-
bus suis, ferventissimo spiritu, disseminare incœpit.

Adhærebant lateri dicentis, numerosi Conventus Ci-
vium, Nobilium, & Plebejorum, mellitis ejus declama-
tionibus, recreati: quæ non in perspicilibus humanæ sa-
pientiae verbis, sed in ostensione spiritūs, & virtutis, ita-
manabant ab ore ejus, ut cujuscunq; cor, licet lapideum,
vel frontem hæc ferream transuerberasset. Abdita quæ-
dam ergia liquefaceret, atq; ad divinas suscipiendas
formas virtutis, mollesceret, & disponeret.

Erit ignis vehementer eloquium ejus, quòd cum
Concionaretur, gratiam, & fervorem in auscultantib; ta-
lem ac tantam diffundebat, ut viri Fæminæq; s; sèpius &
conditionis suæ obliti, in alteros dixerim, Angelos Ter-
restres mutarentur, & quod ab igne ferrum, in alienam
quasi

quasi formam hoc illi à Hyacinthi fervore, in divinitatē participem naturæ, transibant.

Boleslaum Pudicum cum Uxore Cunegurda, Princeps Poloniæ Serenissimos, in ipso ætatis ællu, in eam impulit mentem, ut voto concepto castimoniam illibatae, toto illo tempore, quo simul vixerant, præter amorem virgineum, & honorem intemeratum, sibi devinciebantur mutuò, nè impudicis quidem oculis, se contuerentur: eam ob laudem Virginitatis, Boleslaus Pudici cognomen assecutus est.

Nec eos modo, sed & plures alios, qui mundo nuntium remittentes, in ejus se confortium, adscribi flagitabant, ad sanctimoniam perfectionis fastigia, evexit; usque dum in ea lignea ædicula diversaretur.

Eius primitiæ censentur esse Fr. Hieronymus, qui B. Ceslao, Pragam cundi, adjuncto B. Henrico Moravo, socius itineris, ac laboris destinatus, fuit, & primus ab eodem, Prioris officio, in Conventu Pragensi S. Clementis, à se fundato, fungebatur, Fratres quoq; Benedictum, Florianum, & Godinum, quos suæ peregrinationis, voluit esse Comites sibi relinquens, de quibus infra suo loco. Plurimi quoq; alii, verbo & exemplo Hyacinthi pellesti, Religioni novellæ, nomina sua dabant, in illo licet pauperrimo Tugurio donec Hyacinthus non exiguo Fratrum numero, Deo & Ordini acquisito, Ecclesiam SS. Trinitatis, sibi ab IVONE Episcopo, & Universo Clero, collaudan-

dante Lescone Principe , Religioni dicatam , primò solemniter ingrederetur, Anno salutis 1223 ipso die Annuntiationis sacro. Quò ingressus tantum in animis hominū excitavit Religionis studiū , ut omnes simul se felices faterentur, qui hujuscemodi Instituti viros, quandoq; intueri mererentur. Alij verò, morā omni abjectā, ad pedes Hyacinthi advolarunt, ejusdem Religionis Albo indigitari flagitantes, non modo populares , sed & exteri quoque.

Aderat huic Festivitati , solemnis Introductionis ad Ecclesiam SS Trinitatis , & Cœnobij Praclarissimi, Gregorius Crescentius S. R. E Cardinalis, Legatus à Latere Sedis Apostolicæ, inter ejus Aulæ primarios Viros , fuit etiam Jacobus quidam Civis Romanus, Legum Interpres & Doctor, Cardinali à Consiliis. Is amore Religionis corruptus, & Hyacinthi aliorumq; Fratrum devota pietate; moræ impatiens, à Hyacintho nunc exnunc, habitum Prædicatorum, precibū extorques; miratur, & avet Legatus, tantum Viri ardorem , stupet Princeps Lesco , & IVO Episcopus, Divinam subitam mutationem. Et dūm Hyacinthus ad aliud spatium temporis, suæ vocationis intentum differt; Ille autem fortissimè urget , piâ importunitate supportata, Prædicatoria Togâ, ab eodem investitur, valedicens publicè omnibus , disciplinæ Hyacinthi sc̄e submisit.

Ubi ergo Cracoviensium , & proximè adjacentium

Oppidanorum mentibus, suæ purioris vicæ amorem Hyacynthus insevisset, Religionisq; Prædicatorum non minima incrementa apud Eos conspexisset, non ijs limitibus angustis (ait) mea desideria meiq; conatus arctari debent, omnem enim Terram, ad occidenteim solem expositam, meus Pater DOMINICUS Sydereà sua Doctrinâ irradiavit, nec id usq; modo effecit, quod stella in Fronte parvuli apparens, portendebat. Ipse ut solus, radio verbi & virtutis immensos illos sinus Italæ, Galliarum, & Hispaniarum illuminaret, verum etiam, quot Dominicilia stellarum in perpetuas æternitates lucentium, Monasteria scilicet eruditorum Discipulorum suorum, apud illos Coelo disiunctos populos propagavit, invexeritque, mihi etiam in eandem curam meritò incumbendum est. Hæret animo, illud Patris DOMINI extreumum votū: dilatationē Ordinis, majori quo potestis labore, promovete.

Cracoviæ igitur non multò post, valedicturus Fratribus, vocat ad se Fratrem Ceslauin, cum Hieronymio, & Henrico Moravo, eosq; sic alloquitur: Vitâ ipsâ Te chariorem habeo semper, Frater mi dilecte, at cùm ea quoq; non ita mea sit, ut ipsam pro nostro JESU Christo profundere non debeam, meis spiritualibus oblectamētis, quæ tuorum ornamentorum decore, concipio, non possum a deo absorberi, ut curam, quæ utriq; Nobis adjuncta est, Religionis nostræ adaugendæ, postponere velim. Perge igit: